با توجه به ثبات فضای سیاسی کشور در دوره اول و حذف کامل درآمدهای نفت در دوره دوم، تحلیل آثار درآمدهای نفت، بیشتر بر دو دوره آخر متمرکز شده است.

ایران در فاصله سال‌های ۱۳۳۹-۱۳۳۴ به یک دولت رانتیر مبدل گشت. بدین معنا که درآمدهای نفتی، بزرگ‌ترین بخش درآمدهای حکومتی را تشکیل می‌داد و نقشی قابل ملاحظه در توسعه ایران بازی می‌کرد.

درآمدهای نفتی، بین سال‌های ۱۹۱۳-۱۹۴۹ (۱۲۹۲-۱۳۲۸)، بالغ بر ۴۸۳ میلیون دلار بود، حال آن که این درآمدها بین سال‌های ۱۹۵۵-۱۹۶۰ (۱۳۳۴-۱۳۳۹) به ۱/۱۶ میلیارد دلار افزایش یافت. درآمدهای نفتی در این دوره، ۴۲ درصد درآمدهای دولت را تشکیل می‌داد. بنابراین، دوره ۱۳۳۴-۱۳۳۹، که نقطه عطفی در تاریخ دولت و اقتصاد ایران می‌باشد، مقطع زمانی است که نگارنده برای معرفی ایران به عنوان یک دولت رانتیر، آن را برگزیده است (Karshenas, ۱۹۹۰: ۸۸).